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Lene Frank bød velkommen til mødet. 

 

1. Præsentation af politiets nye strømpistol 

 

Politiassistent Tonny Post demonstrerede og præsenterede politiets nye Taser 10 strøm-

pistol, der er et nyt magtmiddel i politiet.  

 

Kredsrådet og DKR stillede undervejs spørgsmål til anvendelsen af strømpistolen.  

 

Politiassistent Tonny Post oplyste, at strømpistolen er et udbredt magtmiddel ved politi-

myndigheder verden rundt, herunder i lande som Storbritannien og Finland, mens andre 
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lande som Holland, Sverige og Norge de seneste år har implementeret strømpistolen. Lige-

som dansk politi er Islandsk politi også ved at afprøve strømpistolen. Sammen med Køben-

havns Vestegns Politi og Nordjyllands Politi afprøver Sydsjællands og Lolland-Falsters 

Politi strømpistolerne. 

 

Taser 10 er den nyeste model strømpistol fra den markedsførende producent Axon, og den 

har en rækkevide på 13,7 meter og er udrustet med et grønt lasersigte. Taser 10 har 10 metal 

pile med modhager, der affyres enkeltvis. Forud for affyringen gives der først flere mundt-

lige advarsler, og Taser 10 afgiver en høj hyletone og et kraftigt stroboskoplys. Stødet varer 

i 5 sekunder, der bevirker at musklerne på den ramte person lammes kortvarigt, så personen 

mister evnen til frivillig bevægelse. Alle strømpistolens data registreres, herunder også når 

strømpistolen bliver trukket, hvor mange pile der er affyret, og hvor mange sekunder der 

er afgivet stød, mv.  

 

Politiet uddannes grundigt i strømpistolens funktion og anvendelse, inden de enkelte tjene-

stemænd kan bærer strømpistolen i praksis. Politiet foretager – ligesom ved anvendelsen af 

andre magtmidler – et konkret skøn af den enkelte situation, hvorvidt strømpistolen kan 

anvendes i forbindelse med politiforretningen. I de fleste tilfælde bliver strømpistolen ikke 

anvendt, da politiets advarsel om brug af strømpistolen i sig selv medfører, at en potentiel 

gerningsperson stopper sin ageren. Det er indtil videre erfaringen fra andre lande, at strøm-

pistolen er et godt magtmiddel for at forebygge. Strømpistolen kan anvendes i stedet for 

peberspray og stav og i nogle tilfælde som et alternativ til tjenestevåben, afhængigt af den 

konkrete opgave eller trussel, som politiet står over for. Anvendelseskriterierne for strøm-

pistolen er de samme som for stav og peberspray, da strømpistol skadesmæssigt er sam-

menlignelig med disse. Politikredsen forventer, at der vil ske en stigning i antallet af magt-

middelindberetninger, da politiet skal foretage en indberetning, når våbnet anvendes og ved 

advarsel om anvendelse af våbnet. Det er samtidig forventningen, at der vil være færre 

anvendelser af peberspray, stav og pistol.  

 

Uanset hvilket magtmiddel politiet bruger, er der en risiko for skade. Strømpistolen forven-

tes at være lige så skånsom, som øvrige ikke dødelige magtmidler som peberspray og stav, 

men mere skånsomt en tjenestevåben. Blandt raske personer anses risikoen for skadevirk-

ninger for lav. Typiske skader er små sår, hvor pilene har ramt huden, eventuelt i kombi-

nation med sår og blåmærker fra faldet. Under testperioden skal alle, der eksponeres for 

strømpistolen tilbydes at blive undersøgt af en læge på akutmodtagelsen. Dette for at dels 

at undersøge den ramte person, og dels for at indsamle sundhedsdata omkring effekten og 

anvendelsen. Retsmedicinsk Institut ved Københavns Universitet understøtter politiet med 

evalueringen af de sundhedsmæssige følger af strømpistolanvendelsen. Pilotprojektet løber 

til udgangen af 2026, og undervejs bliver projektet evalueret på baggrund af brugerne og 

borgernes oplevelser med strømpistolen, strømpistolens funktionalitet og effektivitet i po-

litiets opgaveløsning.  
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2. Godkendelse af referat 

 

Der var ingen bemærkninger til referatet. 

 

 

3. Det Kriminalpræventive Råd (DKR) 

 

Lene Frank bød velkommen til formanden for Det Kriminalpræventive Råd (DKR) Erik 

Christensen og den nye sekretariatschef Anne-Jule Boesen Pedersen.  

 

Erik Christensen præsenterede sig selv og introducerede DKR. DKR samarbejder med 

flere aktører, heriblandt kommunerne. DKR bistår blandt andet de enkelte kommuner med 

at forbedre de kommunale kriminalitetsforebyggende indsatser. DKRs bistand til kommu-

nernes kriminalitetsforebyggende indsatser reguleres afhængigt af det behov, der vurderes 

relevant for de enkelte kommuner. I nogle kommuner er behov for en større indsats end 

andre.  

 

Lene Frank spurgte, hvordan DKR kan se, hvilke kommuner der har behov for et større 

bidrag til at kriminalitetsforebygge.  

 

Erik Christensen oplyste, at DKR følger kriminalitetsstatistikkerne på børne- og ungeom-

rådet i de enkelte kommuner og tilpasser indsatserne derefter.  

 

DKR bruger en del ressourcer på at forebygge it-relateret økonomisk kriminalitet. Det skyl-

des, at økonomisk kriminalitet underminerer den offentlige tillid til betalingsmidler, til 

myndigheder og hinanden. DKR arbejder derfor målrettet på at få orienteret borgerne og 

andre aktører om it-relateret økonomisk kriminalitet.  

 

Ole Vive spurgte til mørketallet for it-relateret økonomisk kriminalitet.  

 

Erik Christensen bekræftede, at der er et mørketal for it-relateret økonomisk kriminalitet, 

og at en del af begrundelsen kan skyldes, at de forurettede ofte oplever det som skamfuldt, 

når de er blevet udsat for it-relateret økonomisk svindel. Det er derfor DKRs opfattelse, at 

flere forurettede ikke anmelder forholdene.  

 

DKR har i 2024 udarbejdet en ny rapport om ”Ansvars- og rollefordelingen i forebyggelsen 

af IT-relateret økonomisk kriminalitet rettet mod voksne borgere”. Undersøgelsen anbefa-

ler seks konkrete punkter til at styrke forebyggelsen af it-kriminalitet. De seks anbefalinger 

indbefatter 1) at danskerne skal have mere viden om, hvordan de undgår digital svindel, og 

hvor de får hjælp, hvis de rammes af it-kriminalitet, 2) at samarbejdet på tværs af myndig-

heder, virksomheder og organisationer styrkes, 3) at de sociale mediers ansvar skal forma-

liseres via mere regulering og konsekvent retshåndhævelse, 4) at ansvarsfordelingen blandt 

myndigheder tydeliggøres, 5) at deling af data om kriminalitetsmønstre deles mere på tværs 

af myndigheder, virksomheder og organisationer, så bekæmpelsen af it-kriminalitet bliver 
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mere effektiv, og 6) at der skal sikres mere viden om de it-kriminelle og hvordan de arbej-

der.  

 

Erik Christensen orienterede herefter om udviklingen i børne- og ungdomskriminalitet.  

Udviklingen har siden 2006 været markant faldende og i perioden fra 2016 til 2023 har der 

ikke været nævneværdige udsving. I 2006 var der registreret 24.950 mistanker (10-14 årige) 

og sigtelser (15-17 årige), mens der i 2023 var registreret 12.134 mistanker og sigtelser. 

DKR vurderer, at faldet i ungdomskriminaliteten til dels er begrundet i, at der er flere lokal- 

og nærpolitistationer, så politiet har en naturlig bedre berøring med borgerne i lokalområ-

derne. De positive lokalfællesskaber bidrager også til faldet i ungdomskriminaliteten. I po-

sitive lokalfællesskaber er der plads til alle børn og unge, uanset adkomst og interesser.  

 

Lars Harvest henledte opmærksomheden på, at der også er tilskud til foreningskontingen-

ter, så børn og unge – uanset familiens indkomst – kan deltage i foreningslivet.  

 

Erik Christensen orienterede desuden om kriminalitetsforebyggelse generelt, herunder 

hvilke faktorer og indsatser, der kan bidrage til kriminalitetsforebyggelse. Blandt andet 

muligheden for, at unge kan komme i beskæftigelse i både det offentlige og private er-

hvervsliv, uanset at de unge har registreringer på straffeattesten.   

 

Kredsrådet drøftede de kriminalitetsforebyggende initiativer for børn og unge, herunder 

også trivsel i skolen, SFO, ungdomsklubberne og i foreningslivet, ligesom kredsrådet drøf-

tede, hvordan kommunerne kan hjælpe unge i beskæftigelse, der har registreringer på straf-

feattesten både i det offentlige og i det private erhvervsliv. Kredsrådet drøftede endvidere, 

hvorledes kommunerne som led i helhedsplanen kan indrette bylivet mv. til at forebygge 

kriminalitet. 

 

Lene Frank forespurgte, om DKR har eksempler på store lokale netværk med deltagelse 

af offentlige myndigheder, frivillige organisationer og erhvervsliv, som går sammen om 

kriminalitetsforebyggelse og herunder f.eks. skaber muligheder for at få unge i beskæfti-

gelse på trods af registreringer på straffeattesten.  

 

Erik Christensen oplyste, at DKR ikke har eksempler på sådanne samarbejder. 

 

 

4. Budgetanalyse 

 

Lene Frank orienterede om, at regeringen har besluttet, at politiet og anklagemyndigheden 

sammen med Justitsministeriet, Finansministeriet og et eksternt konsulenthus skal gennem-

føre en budgetanalyse af politiet og anklagemyndighedens økonomi. Politiets og anklage-

myndighedens økonomi har de seneste år været reguleret af flerårsaftalen fra 2021-2023, 

som siden er forlænget et-årigt i henholdsvis 2024 og 2025. Den nye budgetanalyse er en 

del af forberedelsen frem mod forhandlingerne af den kommende flerårsaftale for politiet 

og anklagemyndighedens økonomi fra 2026. Formålet med budgetanalysen er at finde løs-

ninger på, hvorledes opgaverne kan løses billigere og mere effektivt, samt grøn omstilling 
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af politiet. Budgetanalysen er aktuelt i udbud. Når udbudsprocessen er afsluttet, forventes 

analysen at påbegynde snarest derefter, og resultaterne forventes afsluttet i løbet af som-

meren 2025.  

 

Ole Vive spurgte, hvorvidt politikredsen forventer, at budgetanalysen vil blive anvendt af 

politiet i forhold til opgaveløsningen.  

 

Lene Frank oplyste, at politikredsen forventer, at budgetanalysen vil pege på, hvordan 

personaleressourcerne anvendes bedre i forhold til opgaveporteføljen, herunder at der er et 

uudnyttet potentiale f.eks. i anvendelsen af kunstig intelligens (AI) i opgaveløsningen.  

 

 

5. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- 

og bandekriminalitet 

 

Allan Holm redegjorde for kriminalitetsbilledet i politikredsen og i de enkelte kommuner 

opgjort pr. 30. november 2024. Det blev i den forbindelse oplyst, at antallet af straffelovs-

overtrædelser har været nogenlunde stabilt de seneste år. I de seneste 12 måneder er der 

registreret ca. 16.100 straffelovssager. Det nuværende niveau ligger fortsat stabilt i forhold 

til 2023, hvor der blev registreret ca. 15.891 straffelovssager.  

 

Den generelle kriminalitetsudvikling i de enkelte kommuner ser fornuftigt ud og følger det 

overordnede kriminalitetsbillede. Der er fortsat en mindre stigning i området for økono-

misk kriminalitet, ligesom der er en mindre stigning i antallet af butikstyverier, der særligt 

relaterer til supermarkeder med løsningen ”Scan & Go”. I enkelte kommuner er der fortsat 

en mindre stigning i antallet af anmeldelser om brandstiftelse i blandet andet containere, 

antændte knallerter og brande i forladte bygninger. Politikredsen har for nyligt varetægts-

fængslet flere i forbindelse med sager om kvalificerede brandstiftelse.  

 

På indbrudsområdet har politikredsen i løbet af 2024 ligget under niveauet for 2023, men 

politikredsen har i de seneste uger oplevet en generel stigning af antallet af anmeldelser om 

indbrud i privat beboelse. Anmeldelserne fordeler sig bredt over kommunerne i politikred-

sen. De øvrige politikredse oplever en tilsvarende stigning i anmeldelser om indbrud i pri-

vat beboelse. Stigningen tyder på, at der er tale om både lokale og omrejsende indbruds-

tyve. Politikredsen har for nyligt anholdt og fængslet en person, der over én nat havde 

begået flere indbrud i Næstved. Antallet af anmeldelser om indbrud i privat beboelse er 

faldende i Slagelse, Sorø og Guldborgsund kommune, mens der i Faxe og Vordingborg er 

en stigning. Der er ingen nævneværdige ændringer i niveauet for Næstved og Lolland kom-

mune. Politikredsens sigtelsesprocent er steget fra ca. 12 pct. i 2023 til ca. 20 pct. i 2024.  

 

På ungdomskriminalitets området har politikredsen de seneste 12 måneder henvist 38 børn 

mellem 10-14 år til Ungdomskriminalitetsnævnet (UKN), mens der i samme periode hen-

vist 90 unge mellem 15-17 år. Niveauet ligger lidt lavere sammenlignet med 2023, men er 

fortsat højere end de foregående år. Politikredsen har de seneste 12 måneder fremsendt 937 
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socialrapporter til kommunerne om bekymring for børn i hjemmet. Antallet af socialrap-

porter i 2024 er på niveau med de foregående år.  

 

Politikredsen har disponeret en patrulje 34.411 gange de seneste 12 måneder. Den gennem-

snitlige responstid inden for de seneste 12 måneder er 9 minutter og 56 sekunder. Politi-

kredsens længste gennemsnitlige responstid opgjort på månedsbasis og på kommuneniveau 

var 12 minutter og 21 sekunder, mens den hurtigste responstid opgjort således var 8 minut-

ter og 36 sekunder. 

 

Der blev endvidere orienteret om status på rocker- og bandesituationen nationalt og i poli-

tikredsen, herunder om forbuddet mod LFT og udviklingen i sager, hvor der bestilles kri-

minelle eller stærkt utilpassede unge fra Sverige til at udføre angreb mod betaling (Crime 

as a Service).   

 

 

6. Kortlægning af kriminelle klaner 

 

Lene Frank orienterede om politikredsens kortlægning af kriminelle familier (klaner), der 

blev udarbejdet i 2021. På tidspunktet for analysen og kortlægningen i 2021 var der ikke 

fælles definition af begrebet ”kriminel klan”. Politikredsen fastsatte derfor selv de kriterier, 

som dannede grundlag for analysen Formålet med kortlægningen i 2021 var at skabe et 

lokalt overblik over kriminelle familier i kredsen.  

 

Rigspolitiet har netop igangsat en national kortlægning, hvor der i den forbindelse udarbej-

des en national definition af begrebet ”kriminel familie”. 

 

 

7. Eventuelt 

 

Lene Frank orienterede om – i forlængelse af punkt 3 fra kredsrådsmødet den 25. septem-

ber 2024 – at kommunernes bemærkninger til samarbejdsaftalen mellem politiet og kom-

munerne omkring indsatsen over for socialt udsatte personer over 18 år (PSP-samarbejdet) 

nu er inkorporeret i aftalen, og at aftalen har været sendt ud til kommunerne med henblik 

på yderligere bemærkninger. Politikredsen har i den forbindelse ikke modtaget yderligere 

fra kommunerne. Aftalen betragtes derfor som endelig.  

 

Lene Frank oplyste afslutningsvis, at der afholdes nytårsparole torsdag den 9. januar 2025 

kl. 10 hos Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi, Parkvej 50 i Næstved.  

 

Mikael Smed oplyste, at Vordingborg kommune, Red Barnet og politikredsen er i gang 

med et projekt, der kommer til at omhandlende digital førstehjælp, der bliver et tilbud rettet 

mod børn og unge, der er udsat for digitale krænkelser.  
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*** 

Næste mødedatoer: 

Den 26. februar kl. 12.15-14.15 hos Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi i Næstved.   

 

Den 12. maj kl. 13.00-15.00 hos Lolland kommune. 

 

Datoen for det 3. kredsrådsmøde vil blive meldt ud senere. 

 


